
Delibera N. 40 del 30/05/2016
1Pagina 

COPIA

COMUNE DI BRAONE
PROVINCIA DI BRESCIA

_____

UNIONE dei COMUNI 
della MEDIA VALLE 

CAMONICA
“Civiltà delle Pietre”

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 40 

Del 30/05/2016

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA PROPOSIZIONE DI RICORSO IN APPELLO 
AVANTI ALLA COMMISSIONE TRIBUTARIA REGIONALE, NELLA 
CAUSA EDISON SPA / COMUNE DI BRAONE E CONTESTUALE 
INCARICO DI RAPPRESENTANZA E DIFESA IN GIUDIZIO.

L'anno duemilasedici, il giorno trenta del mese di Maggio alle ore 18:15, nella sala delle 
adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.

All'appello risultano:

Presente Assente

PRANDINI GABRIELE Sindaco X  

BARUSELLI IGNAZIO 
WALTER

Assessore X  

PRANDINI ANNA Assessore X  

Totali 3 0

Partecipa all'adunanza e provvede alla redazione del presente verbale il Segretario 
comunale, AVV. GIOVANNI ANTONIO COTRUPI.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il DOTT. PRANDINI GABRIELE, nella qualità 
di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto sopra indicato.



Delibera N. 40 del 30/05/2016
2Pagina 

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con atti prott. 2214-2215-2216-2217-2218-2219 del 30/12/2011 
venivano emessi avvisi di accertamento ICI per gli anni 2005-2006-2007-2008-2009-2010 
nei confronti di EDISON Spa, afferenti alle condotte relative ad una centrale idroelettrica, 
poste in territorio comunale;

DATO ATTO che in data 07.03.2012, è stato notificato a questo Ente l’atto di 
ricorso alla Commissione Tributaria di Brescia, presentato dalla Ditta EDISON SPA con 
sede legale in Milano – Foro Bonaparte 31 avverso gli avvisi di accertamento  ICI suddetti;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.32 del 09/05/2012 con la quale si 
decideva di resistere in giudizio contro il predetto ricorso, ritenendo di avere, sotto il 
profilo dell'iter procedimentale e sostanziale, legittimamente operato e contestualmente 
veniva incaricato all'uopo il  Dott. Comm. Sergio Lombardi con studio in Roè Volciano 
(BS) Via S. Pietro 115; 

 VISTA la sentenza della Commissione Tributaria Provinciale di Brescia, sezione 
n.4, n. 316/2016, depositata in segreteria il 19.04.2016, con cui venivano annullati gli 
avvisi impugnati e condannato il Comune di Braone al pagamento di euro 18.000,00 a 
titolo di spese processuali;

CONSIDERATO che la sentenza appare errata sotto molteplici profili (presunta 
irretroattività della rendita catastale accertata, presunta  non definitività della medesima, 
presunta autonomia delle condotte rispetto alla centrale) e sentito informalmente il parere 
del difensore del Comune in primo grado, Dr. Lombardi, il quale ha confermato la 
fondatezza delle ragioni del Comune e l'erroneità della decisione;

   VISTE la Sentenza della Corte di Cassazione a Sezioni Unite n.3160 del 
09.02.2011, nonché la successiva e più recente Cass. Civ. Sez. V n.4336 del 04.03.2015, 
le quali confortano e confermano la tesi difensiva del Comune ovvero che la rendita 
catastale accertata è retroattiva ed è valida ai fini dell’accertamento, nonché vista la 
tassabilità delle condotte in via autonoma rispetto alla centrale idroelettrica sancita dalla 
legge finanziaria 2005;

CONSIDERATO pertanto che l'Amministrazione Comunale ritiene opportuno e necessario 
proporre ricorso avverso la sentenza sopra menzionata presso la Commissione Tributaria 
Regionale, facendosi assistere da un professionista esperto che sostenga le ragioni del Comune;

CONSIDERATO che a tal fine si rende necessario il conferimento di apposito incarico 
esterno a professionista abilitato, il che è possibile qualora ricorrano, come nella specie, le 
condizioni di insussistenza in organico, di apposito ufficio legale ed inesistenza di figure 
professionali all’interno dell’Ente, circostanza che rende opportuna e consigliabile ricorrere ad 
esperti di comprovata fiducia;

DATO ATTO che l’oggetto della prestazione corrisponde alle competenze istituzionali 
attribuite dall’ordinamento all’Amministrazione e corrisponde ad un obiettivo determinato;

DATO ATTO che il Comune è privo di un servizio di avvocatura civica interna ed è stata 



Delibera N. 40 del 30/05/2016
3Pagina 

accertata l’inesistenza di specifiche figure professionali tra il personale dipendente, in ordine 
all’espletamento dell’incarico in questione;

DATO ATTO che l’affidamento del presente incarico è coerente con le esigenze e 
funzionalità dell’Ente;

DATO ATTO della complessa normativa e continua evoluzione giurisprudenziale in 
materia, in particolare si veda Consiglio di Stato Sez. V, sentenza n. 2730 del 2012, estensore 
Caringella, sull’affidamento di incarico legale senza necessità di espletare procedura comparativa;

VISTA la conferma di disponibilità da parte del Dott. Comm. Sergio Lombardi con 
studio in Roè Volciano (BS) Via S. Pietro 115 ad assumere le difese del Comune nel 
suddetto giudizio;

VISTI gli artt. 68 e 69 del D. Lgs. n. 546/1992;

RITENUTO, di conseguenza, di incaricare il Dott. Comm. Sergio Lombardi per la 
proposizione di appello con contestuale richiesta di sospensiva della sentenza di primo 
grado avanti alla Commissione Tributaria Regionale Sezione distaccata di Brescia, per la 
tutela degli interessi di questo Comune, avverso la sentenza della Commissione Tributaria 
Provinciale di Brescia, sezione n.4, n. 316/2016, depositata in segreteria il 19.04.2016;

VISTO il disciplinare di incarico prot. n. 1307 del 30.05.2016 presentato dal 
professionista sopra detto;

DATO ATTO che, con successivo provvedimento del Responsabile del Servizio, si 
procederà ad assumere apposito impegno di spesa;

DATO ATTO che il Segretario Comunale Avv. Giovanni Antonio Cotrupi ha 
espresso parere favorevole sulla proposta di deliberazione sotto il profilo della regolarità 
tecnica e contabile della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000;

VISTE le disposizioni contenute nel vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi, espressi dai presenti e votanti in forma palese;

DELIBERA

1. Di ritenere la narrativa del presente atto, sua parte integrante e sostanziale;

2. Di autorizzare il Sindaco a costituirsi in giudizio per la proposizione di appello con 
contestuale richiesta di sospensiva della sentenza di primo grado avanti alla Commissione 
Tributaria Regionale Sezione distaccata di Brescia, per la tutela degli interessi di questo 
Comune, avverso la sentenza della Commissione Tributaria Provinciale di Brescia, 
sezione n.4, n. 316/2016, depositata in segreteria il 19.04.2016;

3. Di dare incarico per la difesa al Dott. Comm. Sergio Lombardi, con studio in Roè 
Volciano (BS) Via S. Pietro 115;

4. Di dare che, con successivo provvedimento del Responsabile del Servizio, si procederà 



Delibera N. 40 del 30/05/2016
4Pagina 

ad assumere apposito impegno di spesa;

5. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione resa in forma palese, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 
267/2000.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 
267, esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità tecnica della presente Proposta.

Braone , lì 30/05/2016  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to AVV. GIOVANNI ANTONIO  COTRUPI 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267

[X]  esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità contabile della presente proposta  in 
quanto comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e 
patrimoniale dell'Ente.

[ ] dichiara che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria e patrimoniale dell'Ente.

Braone , lì 30/05/2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to AVV. GIOVANNI ANTONIO  COTRUPI 



Delibera N. 40 del 30/05/2016
5Pagina 

Letto, confermato e sottoscritto, 

IL Sindaco
f.to DOTT. GABRIELE PRANDINI

 
IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to AVV. GIOVANNI ANTONIO COTRUPI

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(articolo 125, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

Prot. n° _____________
Si dà atto che la presente deliberazione viene comunicata oggi, 03/06/2016, giorno di 
pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari.

Braone , lì 03/06/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to AVV. GIOVANNI ANTONIO COTRUPI

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

Registro Pubblicazione n° _____________
Si certifica, che copia del presente verbale è stata pubblicata il giorno  03/06/2016 
all'Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi.

Braone , lì 03/06/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to AVV. GIOVANNI ANTONIO COTRUPI

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata IMMEDIATAMENTE 
ESEGUIBILE  ai sensi dell’art. 134,  4° comma,  del T.U.  approvato con D. Lgs.  n. 
267/00.

Braone , lì 03/06/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to AVV. GIOVANNI ANTONIO COTRUPI

Copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 22 del D. lgs. 
82/2005 s.m.i

Braone , lì 03/06/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE
AVV. GIOVANNI ANTONIO COTRUPI


		2016-06-03T10:14:59+0100
	COTRUPI GIOVANNI ANTONIO




